Otto Episcopus cum veneno, Alexandri coci sui perfidia præbito, extinctus creditus fuit: tum his calamitatibus a Deo punitus videri poterat, quod arma cum Marcano junxerit, quibus Wigboldum Coloniensem Archiepiscopum oppugnarat: quodque Dynastam Lonensem arce & oppido, omnibusque bonis exuerat; tamen has inter turbas, Statona expulsis Monasteriensibus, a Leonensi recepta, quam postea Dynasta una cum Bredevordie castro Ludovico Hassiæ Landgravio Ottonis Successori vendidit, eoque ad id pronior fuit, quod prole mascula orbatus, duas tantummodo filias reliquerit, quarum altera nobili Wulfio, altera lamberto à Langen denupta.

Otto vero Episcopus noster, qui per id tempus multum laboravit cum Ludovico Osnabrugensi Episcopo pro Monasteriensis sui consanguineo restituendo, piis, ut priori anno cœperat, studiis intentus, decimas Entorfianas, quas Henricus Comes de Sterneberg feudi beneficio habebat ab Episcopis Paderbornensibus, utroque Abbati & Cœnobio Mariæ campi dederat, sua quoque liberalitate ratas habet; id quod hoc anno Mcccvi Niehufii, Sabbatho post festum Paschæ transactum est.

Tam præterea constans inter Ottonem Episcopum nostrum, & Henricum Hassiæ Landgravium, filiumque ejus Joannem amicitia fuit, ut hoc anno convenerint in emptionem Dynastie Schonenbergensis, quam Conradus Schonenbergius utrique cum arcibus, oppidis, nemore Reinerswaldio, cæterisque, agris, villis, & prædiis vendidit summa pecuniæ, sicuti ab utroque collata est. Ita altera pars Dynastie cessit Landgravio & hæredibus ejus (quam tamen feudi beneficio ab Episcopo Paderbornensi caperent) altera Episcopo, & Paderbornensi Ecclesiæ integra permiffa. Quemadmodum id in castro ejus Dynastie Dreideneborge festo D. Bartholomæi transactum, & publicis tabulis consignatum est. Quo haud leviter patrimonium Eccle-

sie Paderbornensis Ottonis industria auctum est. Tantæ fuit auctoritatis per id tempus Otto Episcopus apud Landgravium & vicinos Principes: quem Corbeiensis & Huxtaria oppidum sibi, dum viveret, Tutorem deligere consultum habuerant.

Egerat hæcenus Simon Comes Lippensis vitam inter bella & spolia; sed exitu infelici; quippe bis cæsus, semel a Ludolpho Mindensi Episcopo haud procul Minda, iterum a tribus Episcopis & Comite Ravensbergensi; donec postremum etiam in triennii captivitate, ut diximus, traheretur. Ex qua solutus, ut hæc calamitates sapientibus esse solent meliorum consilia, cœpit & animum ad pacis studium & opera pietatis convertere; & Blumbergam Oppidum, postquam ex Engerano castro depulsus erat, condere; Lemgoviam primariam comitatus urbem nova urbe addita ampliare: Cœnobium & Ecclesias dotare. Ad hæc Cœnobium Virginum Lodhensè ex dicecesi Mindensi, in quo tenuiter vivebant, transtulit in novam Lemgoviam urbem; quam veteri multis privilegiis exornatam adjece- rat. Id vero uti auctoritate Ottonis Episcopi nostri, intra cujus jurisdictionem sacram Lemgovia, & totus ille comitatus Lippensis comprehenditur, simulque consilio Bernardi Præpositi nostri Simonis Comitis filii factum, hisce Simon Comes literis retulit.

In nomine sanctæ & individue Trinitatis. Simon Nobilis de Lippia Dominus Omnibus hoc scriptum visuris in vero salutari salutem. Ad perpetuam rei memoriam omnibus hæc paginam inspecturis cupimus esse notum, quod cum nobis ab alto Dominus divinitus inspirasset, ut claustrum sororum in Lodben ordinis S. Augustini Mindensis Diœcesis secundum statuta ac sub cura fratrum ordinis Prædicatorum viventium ad nostram civitatem Lemgocend. transferri magno desiderio cuperemus, Nos ante omnia Principalem Ecclesiam, videlicet S. Joannis extra muros civitatis ejusdem, cum duabus Ecclesiis adjacentibus, videlicet S. Nicolai & S. Mariæ novi oppidi, quam titulo permutationis ab Ecclesia Paderbornensi habuimus, prædicto conventui sororum in Lodben eodem titulo, videlicet permutatio-

T 2

Simon Comes Lippensis ad meliora conversus multa præclare in Comitatu suo constituit. Cœnobium Lodhense Lemgoviam transfert.

Otto Ep. Paderb. donationem decimas Entorfianas cum Mariensibus factam comprobat

Dynastia Schonenbergensis ab Ottonis Ep. Paderb. & Landgravio Hassiæ emittitur.

Littera Eccle. Paderb.

tationis, assignamus de consensu Dicesani videlicet Domini nostri Ottonis Paderbornensis Episcopi. Nos vero vice versa recepimus Ecclesiam in Lothen, quantum ad jus patronatus pro nostra Ecclesia memorata. Et ut tam pium nostrum opus suum consequatur effectum, translationi ipsius conventus ad prædictam S. Mariæ Ecclesiam voluntarie consentimus, & in his scriptis pariter consentimus. Insuper titulo venditionis pro quingentis & octo marcis Osnabrugensium denariorum assignavimus ipsis videlicet sororibus locum ad inhabitandum pro area spatium illud totum, videlicet quod incipit apud eandem Ecclesiam, & cingitur duabus plateis, & protenditur in longitudinem usque ad parvam plateam, quæ vadit per transversum, ita videlicet ut in prædicta area ædificent sibi in usum suum omnia ædificia necessaria & consueta. Præterea quitamus & exoneramus locum supra dictum ab omni onere servitutis, videlicet vigiliis, exactionibus, taligiis, contributionibus, & ut nullus Dominus iudex aut consules civitatis aliquid juris seu jurisdictionis ibidem sibi audeant vendicare, sed omnes ibidem habitantes, nec non ædificia, & omnia, quæ continentur in eis secundum privilegia & consuetudinem, seu exemptionem ordinis ipsius plena gaudebunt & perpetua libertate. Item licentiamus eis molendinum construendum cum duabus rotis ad usum earum, unam ad opus lanificii, aliam pro annona; Ita tamen quod nullum extraneum ad molendinum huiusmodi pro pannis comprimendis, quod Walcken vulgariter dicitur, vel annona molenda recipiant vel admittant. Item vendidimus eisdem usuagia duo in nemore, quæ dicuntur Echsvort, & communitatem in pratis, pascuis, piscariis, lignis in consinio dictæ civitatis, quibus omnibus ad usum necessarium libere perfruantur. Insuper recognoscimus & publice protestamur, quod nos aut heredes nostri nihil juris seu jurisdictionis, ad vocationis seu servitutis cujuscumque habemus, seu nobis vendicabimus in bonis ipsarum, quæ in præsentiarum possi-

dem, aut in futuris temporibus habiturae sunt in civitate vel extra, Domino concedente. Hæc autem omnia de consensu uxoris nostræ Domine Albeidis, ac legitimorum heredum nostrorum Bernardi Præpositi Paderbornensis Ecclesiæ, Hermanni Præpositi Huxariensis, Henrici, Theodorici cruciferi Ottonis, Simonis, Mechthildis, Albeidis, & Heylwigis, Judicis, consulum, ac communitatis, civitatis nostræ facta sunt ac voluntarie ordinata. In cujus rei testimonium sigilla, videlicet nostrum, uxoris nostræ ac consulum civitatis prædictæ presentibus duximus apponenda. Et nos Domina Albeidis uxor supradicti nobilis de Lippia, & nos Consules antiquæ civitatis & novæ. Datum Idibus Martii Anno Domini Millesimo trecentesimo sexto, presentibus Domino Hermanno Burchgravo de Stromberge nobili, Lubberto Sclavo, Alrado de Busche, Alrado nigro, Henrico Ickenhusen, Henrico Slavo, militibus, Domino Stephano Prothonotario Domini Lippiensis, & Wesselo Notario ejusdem & quam plurimis aliis fide dignis.

Haud multo post idem hic Comes amplios decimarum redditus in Bist & Brack, circa urbem Lemgoviensem, quos feudi nomine possidebat ab Episcopo Paderbornensi, iisdem Virginibus quinquaginta marcis ex consensu Ottonis Episcopi nostri vendidit; ea tamen lege, ut centum marcæ ex his Episcopo Paderbornensi penderentur ad feudi istius cessionem permittrandam. Qua super re extant publicæ tabulæ, tertio Calend. Aprilis, in castro Brack eorundem filiorum, testiumque nominibus consignatæ, interque filios rursus Bernardus Præpositus noster, quem postea Ecclesia Paderbornensis sortita est Episcopum eo nomine V. ex familia Lippientium Comitum. Et quam bene cum ea familia agebatur, cum tot pios filios haberet partim in Clero, partim in religiosorum hominum cætibus. Horum nunc immemores Comites posteri omnia hæc Ecclesiarum & Cenobiorum patrimonia aliorum evertere.

Annus

isfridus
presby.
Bisfor.
Landgraf.
Turing.
Cæsar
Thuringis
an valtat.

Henricus
Archiep.
Colon. mo-
verin Dices-
celin Pader-
born.
Constitut
Castreum
Füllsten-
berg.

Cui & des-
mas in Bist
& Brack
cum esto
sentia Ep
Paderb.
vendit.

Annus Christi 1307.

Clementis V Pont. 3. Alberti Regis 10.
Ottonis Ep. Pad. 30. & ultimus.Sifridus
presbys.
Bijlor.
Landgraf.
Thuring.
Caesar.
Thuringi-
am vallat.

Caesar anno subsequenti, qui saeculi hujus erat septimus, validum collegit exercitum ex Austria, Bavaria, Suevia, & Bohemia, quem in Thuringiam ire iussit adversus Fridericum Misniae Marchionem, Thuringiae civitates vexantem, quae ex foedere Romanorum Regi se subjecerant. Occurrit intrepidus Marchio cum Tiremanno fratre Landsbergae Marchione, Caesarisque exercitum ingenti clade profligavit ad Lucam villam, quo exacerbatus Caesar cum instructiori exercitu, ductoque secum Petro Moguntino Archiepiscopo, Thuringiam per Autumnum ingressus est; qua tamen expeditione praeter vastationem agrorum nihil memorabile patratum.

Henricus
Archiep.
Colon. mo-
vet in Dice-
cesim Pa-
derb.
Construit
Castrum
Fursten-
berg.

Movit etiam hoc anno cum exercitu ex Westphalia collecto in dicecesim Paderbornensem Henricus Colonienfis Archiepiscopus; quemadmodum Levoldus id scribit. Quae vero hujus expeditionis causa fuerit, aut quis eventus, auctor ipse non prodidit, neque in nostris annalibus ullum ejus rei vestigium. Rebus in Paderbornensi dicecesi confectis, reflexit copias ad Ruram fluvium, castrumque Furstenbergam construxit, sicuti id Levoldus memorat. Vetusissimum id Westphaliae castrum, perinde ut fundatissima semper familiae Furstenbergicae sedes fuit, eoque ab antiquitate illa Oldenberga patrio nomine appellatum. Quemadmodum haec a Ferdinando Furstenbergico Episcopo nostro in monumentis Paderbornensibus erudite per majorum suorum origines ac decora asserta sunt. Castrumque praeterea fuit arte & natura loci munitissimum, in praerupto ad Ruram montis vertice; qua vero parte angustus patet accessus, triplici fossa ex petris excisa, duplicique vallo & propugnaculo praemunitum stetit; frenumque fuit, quo Colonienfes Archiepiscopi Comites Marcanos & Montium, vicinosque Ducatus Westphaliae hostes continebant. Nec fidi minus ex eo castro Furstenbergici Dynastae, Archiepiscopi sui clientes, ac propugnatores, praecalam semper in omnibus

bellis navarunt operam. Quo factum, ut nullum prope Westphalici ducatus castrum saepius expugnatum reparatumque sit. Quemadmodum primum ex ruinis belli Saxonici adversus Henricum Leonem ab Engelberto Archiepiscopo, ex vastatione Westphaliae per Simonem Episcopum illata a Sifrido Archiepiscopo, & ab his Everhardi Marcani adversus Wigboldum Archiepiscopum bellis hoc anno ab Henrico Virneburgico Archiepiscopo, ab everfione deinde Engelberti Marcani Comitis Everhardi filii ab Henrico Colonienfi Archiepiscopo, & a Ludovico Hasso Monasteriensi Episcopo instauratum fuit; donec aliis atque aliis hujus castrum expugnationibus fatigati Furstenbergici, locum tot cladibus afflictum desererent, alia sub radicibus montis arce constructa, cui a priori nomen reliquere.

Anno
MCCXIX
Anno M
CCLXXVIAnno
MCCCVII

Postremus hic Ottonis Episcopi nostri annus erat, quo Henricum Virneburgicum Archiepiscopum Paderbornensem dicecesim ingressum diximus; eaque per id tempus procella bellorum fuit, qua castrum Calenberga haud procul Warburgo in edito parentis circum campi colle ad fines Hassiae & Waldenensis comitatus ab hostibus expugnatum eversumque fuit; seu id hac Colonienfis Archiepiscopi irruptione, seu alterius hostis factum sit, in annalium memoria non reperio. Sane Otto Episcopus ne vetus ac nobilitas illud castrum intra ruinas jaceret, aut dicecesis ea parte nudata relinqueretur, Ravenoni de Pappenheim militi ejusque filiis & haeredibus certis conditionibus in feudum dedit, quod hisce tabulis ex posteritatis memoria accepimus.

Nos Otto Dei gratia Ecclesiae Paderbornensis Episcopus praesentium tenore protestamur, & universis praesentia visuris, seu auditoris cupimus notum esse, quod castrum nostrum Calenberg in feudo porreximus, & in his scriptis porrigimus Ravenoni famulo, filio quondam Ravenonis junioris de Pappenkem militibus, & suis haeredibus, ratio-

Castrum
Calenberg.
in feudum
datur Ra-
venoni de
Papens-
heim.

ratione multiplicis obsequii nobis & Ecclesie nostrae impensi, cum omnibus pertinentiis, proventibus, juribus & usufructibus, jure hereditario a nobis & nostris successoribus in perpetuum possidendum. Ita scilicet, quod dictum castrum nobis, successoribus nostris, & Ecclesiae nostrae in omnibus nostris necessitatibus contra quoscunque, & in omni tempore absque aliqua occasione & contradictione erit, & esse debet expositum & apertum. Ipse quoque Ravennae, & sui haeredes in perpetuum ratione dicti castri nostri, successorum nostrorum, & Ecclesiae nostrae in omnibus contra quoscunque pro toto posse esse debent fideles & inseparabiles adjutores. Nos vero similiter versa vice dictum Ravennae & suos haeredes contra quoscunque in omnibus suis necessitatibus in nostris munitionibus tenebimus, & ipsis astitimus toto posse. In cujus testimonium sigillum nostrum praesentibus est appensum. Actu Lutberto Westphal milite nostro dapifero, Magistro Joanne Plebano novi oppidi Wartberg, Ravennae de Driborg, Herboldo de Pappenheim & Henrico notario nostro praesentibus cum aliis fide dignis, & datum in inventione S. Stephani anno Domini MCCC septimo.

Castrum id exinde Pappenheimii militis, & trium filiorum impensis instauratum, & jure Castrensi infestum fuit, uti id ex literis ad annum Mcccxxvi recitandis constabit. Superest hodieum vetus illa Pappenheimiorum familia multis militaribus viris per id tempus clara.

Nulla exinde Ottonis Episcopi no-

stri memoria nobis ex Scriptorum monumentis relicta, ut prorsus existimare libeat, eum hoc anno e vita mortalium ad immortalem transisse; idque eo pronius est affirmare, quod Gobelinus & Crantzius asserant Ottonem xxx annos Paderbornensem Ecclesiam administrasse, sicuti & nos haecenus per totidem annos res ab eo gestas deduximus; multumque falluntur, qui cum Bruschio & Kerfenbrochio anno 1304, aut cum Cleinsorgio anno 1305 obisse sentiunt. Mortis dies in necrologio Cœnobii Mariae X Calend. Novembris, in Gerdentium Virginum tabulis XII Calend. Novembris consignatus est.

Praeful, etsi nullo publico scriptorum elogio decoratus, nec ex sepulchri quidem loco cognitus, praeclearus tamen ea tempestate inter Saxoniae Episcopos, ut res ab eo gestae fati comprobant; quem in statutis Capituli anno Mcccxxiii conditis lego appellatum inclitae memoriae Episcopum. Quippe qui belli pacisque artibus egregius, Episcopatum magna ordinum concordia xxx annis administravit, Urbem Paderbornensem ex rebellione sumptis armis reduxit ad obsequium: hostes diversis subnixus familiae & consanguineorum Episcoporum viribus, vicinorumque foederibus: aut vicit, aut metu continuit. Nec minus de religione meritis, quam disciplina cleri, Cœnobiolorum, flore & avita populi pietate, uti a majoribus acceperat, integram conservavit, ad quam augendam etiam religiosos D. Dominici familiae viros primus Warburgum intraque diocesim introduxit.

GUN-

Obitus Ottonis Ep. Paderb.

Gobelin. 47. Crantz. 48. Metrop. 48.

Diffidium in Electio- ne Episcopi Crantz. 1. 47. Bruschi- us Kerfenbro- chio. Lascnerus in chron. De.

Praefecit Guntherus e Comitibus Swabensibus Warburgum.

GUNTHERUS
COMES SWALENBERGENSIS
XXVI.
EPISCOPUS PADERBORN.

Annus Christi 1308.

Clementis V. Pont. 4. Alberti Cæsaris ult.
Guntheri Ep. Pad. I.

Diffidium
in Electio-
ne Episcopi
Cranz. l. 8.
Metrop.
6. 47.
Basilibus
Kerjensbro-
thius.
Lactarius
in chron.
D. 5.

A Morre Ottonis Episcopi itum in suffragia Successoris feodoque diffidio pugnatum est inter Canonicos, aliis Guntherum Comitem Swalenbergicum, aliis Theodoricum de Ifteren eligentibus. Rarum id quidem hactenus exemplum in Paderbornensi Ecclesia nostra, ac non nisi inter duos Henricos Comites, Asloensem & Werlensem, spectatum, cum ipsum Imperium schismate divulsam laboraret; commune tamen per Germaniam Saxoniamque malum fuit in Cathedralibus Collegiis, postquam ambitione potentum magis, quam virtute quæsiti Episcopatus, & partium studia favore & æmulatione magis invalere, quam ut publico populorum bono consulere-
tur.

unde jam post viginti novem annos ad Paderbornensem Cathedram evocatus. Utrumque hujus Ecclesiæ simul Canonicus fuerit, incertum habeo. Vir certo maturitate ætatis, modestia, integritate vitæ, prudentia atque omnium virtutum Pontificalium ornamentis conspicuus ac venerabilis. Non desunt, qui ob schisma, quod æmulus Successor in tertium annum aluit, Guntherum ex Episcoporum nostrorum numero excludi volunt; sed nos anno proximo proferemus literas, quibus se Guntherus electum & confirmatum Episcopum inscribit. De Swalenbergensium Comitum familia intra dicecesin nostram nihil attinet referre; quando & ab antiquitate, & majorum factis, piisque donationibus toties a nobis memorata est; interque illustre monumentum eminet ejus familiæ Cœnobium Mariæ Ordinis D. Benedicti, quod passim in vetustis literis ab horum Comitum fundatione Swalenbergense appellatur.

Preferunt
Guntherus
e Comitibus
Swalenbergen-
sibus ortus.

Quæ vero singulorum fuerint momenta, ut pars alterum alteri antefere-
ret, & tam pertinaciter schisma fove-
ret, non satis est proditum. Interim
Guntherus plurimum & saniorum suffra-
giis probatus, receptusque in Episco-
pum, triennium administravit dicece-
sin. Juvabatque virum non modo pa-
tria generis nobilitas, ordinumque &
populorum favor adversus æmulum
gente Hassium; sed & matura probata-
que virtus; quippe, qui jam anno 1278
Magdenburgensis Episcopus delectus
fuerat, ex eaque dignitate, ut supra
relatum, altero mox anno ad potentem
æmulum, Marchionem Brandeburgi-
cum, & involutam bellis Ecclesiam ul-
tro ad vitam privatam in clero redierat.

Ingressus est hoc anno Episcopatum suum Guntherus, qui Alberti Cæsaris parricidio turbulentissimus fuit. Contraxerat Cæsar quinquaginta peditum & triginta equitum millia, in Carinthiam moturus; cum a Joanne, Sueviæ Duce, ferocique juvene, quem ex fratre nepotem alebat in aula, facta est cum tribus aulæ nobilibus Wartio, Eschibachio & Palma conspiratio in necem ejus. Causa arrepta, quod Dynastiam Kiburgensem, & hæreditaria bona prodigo & feroci juveni differret adeunda. Itaque

Albertus
Argent.
in Chron.
Henric.
Rebdorf in
Annal.

Cæsar a Sicariis occiditur.

Iraque Cæsar dum post epulum Rinfeldiam tendit ad conjugem, trajectoque Rufa flumine equitat per campos, familiariter colloquendo cum Sicariis, Warthius frenum equi comprehendens, Cæsarem sistit. Tum Joannes nepos ferro Cæsaris jugulum trajicit; Warthius letali vulnere latus perfodit, cum tertium vulnus addit Palma, caput truculento ictu persequendo. Funesta cades VIII Calend. Maji patrata, eo loco, quo post Cænobium conditum, & corpus humatum jacuit, dum Henricus Luxenburgicus Cæsar Successorque Spiram transferret, & Adolphi Regis funeri conjungeret, vix palmo abs se disjunctos; tanquam ejus cæde Adolphi manibus parentatum esset. Egregius belli pacisque artibus Princeps, animo in arduis excelsio, veri justique amans, osor falsarum delationum; unicum vitio datum, surgenti familie magis augenda, quam Imperio intentum fuisse. Certo Saxonia Westphaliaque eo Cæsare inter tumultuaria bella est relicta. Parricidæ profugi, non tamen ulteriores Dei manus effugere: alius enim alio miserabili fato periit. Joannes Dux modo agricola, modo mendici, modo mercatoris habitu vagus, & inops, demum ab Henrico Cæsare Pisis Augustinianorum Monasterio inclusus contabuit. Alter hic Germanorum Cæsarium post Philippum, qui a Germanis occisus: raro satis exemplo, si aliorum regnorum Reges, & a Cajo Julio Cæsare tot Cæsarium neces repetantur.

Laboratur pro novo Rege eligendo.

Pervulgata Cæsaris morte, Electores mense Novembri in villa Rense haud procul Boppardia juxta regalem sedem conveniunt, de cooptrando novo Principe solliciti. Laborabat magnopere Philippus Pulcher Francorum Rex apud Clementem Pontificem pro Carolo Valesio fratre suo in Romani Regis solio reponendo, trahendoque Imperium ad Francos. Pontifex, etsi natione Francus, multumque Regi obligatus esset, non aliud tamen literis ad Principes Germaniæ datis commendavit, quam ut virum tanto fastigio dignum legerent, sola publicæ utilitatis habita ratione. Quibus Electores animati Henricum VII Comitem Luxenburgicum, virum corporis habitu decorum, animo acrem, togaque non

Electorum suffragiis deligitur Rex Henricus Comes Luxenburgicus.

minus egregium, quam militibus carum, sub exitum Novembris Francofurti Regem Romanorum salutant. Quam in rem præcipuam contulere operam Petrus Moguntinus, jam ante Regi beneficiis obnoxius, & Balduinus Trevirensis Archiepiscopus Regis frater; tum Rudolphus Palatinus Comes, cui haud multo post Regis filia denupta est. Ita magnis in Imperio Principibus præteritis, cum sola virtus adhuc gradum faceret ad coronam augustalem, Comes Imperator delectus, cui & omnes proni lætique fauces suos submisere. Rara temporum felicitas, & Principum concordia, qua tam cito conturbatus ex morte Alberti Cæsaris status ad tranquillitatem rediit.

At turbida magis procella ex Templariorum condemnatione, equestrisque ejus ordinis sacri, late per Galliam, Hispaniam, Germaniam, Saxoniam, cæterasque provincias sparsi, extinctione. Cæpit hæc anno superiori primus in Gallia magnis animorum motibus; damnatiq; regia sententia quinquaginta sex Templarii, totidemque palis modice inter se distantibus alligati, lento igne consumuntur, objecta crimina constanter abnegantes. Post illa alii quidam primarii ordinis viri eodem supplicio excruciat, haud aliud suprema voce testando, quam ordinem suum esse *Catholicum, justum & sanctum*, ut multis hæc Villanius in historia Florentina, & ex eo S. Antoninus aliique perscribere. Inde omnia Templariorum bona vel regius Fiscus ad se traxit, vel Hospitalariis ex decreto Pontificis cessere.

Ac Pontifex cum urgeretur ut per cætera quoque regna de Templariorum criminibus, quæ in Galliis comperta ferebantur, quaestionem institueret, scripsit ad Moguntinum, Coloniensem, Trevirensis & Magdenburgensem Archiepiscopos, mandavitque coacta provincialium Episcoporum synodo, diligenter inquirere in Templariorum mores & vitam. Ac cum postea synodus Moguntia ageretur, irrumpere in eam Templarii armati, palam expostulantes de injuria innocenti ordini irrogata, quos Patres, ferocia & metu territi, bono animo esse jussunt. Res in hunc modum apud Serrarium in

Extinctio ordinis Templariorum, Joan. Villan. lib. 8. c. 91. Anton. p. 7. hist. tit. 20. Bernardus Chron. Gangwan. lib. 7. Peyskop. invent. m. lib. 7. c. 1. Tridam. Chron. Sere in annal.

In consuetudine institutum examen in Germania. Odorici. hist. Eccl. Ager. Angli. Mor. lib. 11. Naucle. Chron. general. Avenarius de reb. Franc. lib. 1. Lib. 5. in 100. 110. 120.

in Moguntina historia ex statutis synodi perscripta est. Comparuit autem in synodo, quemadmodum refert M. S. L. Hugo Comes Sylvestris & Rheni, qui morabatur in *Grumbach* prope *Meyfenseim* cum xx fratribus sub habitu ordinis probe armatis. Hic omnes, non quidem vocati, sed ultro & subito in concessum Patrum irrumpunt, omnibus attonitis. Archiepiscopus viros considerans, ac violentiam timens, placide jubet, Commendator ut sedeat, & si quid habeat in medium afferendum, ut deponat. Qui clara & libera voce exorsus: se suosque confratres inquit intellexisse, hanc synodum, sui ordinis delecti gratia, potissimum congregatam, ex commissione Romani Pontificis. Enormia enim quedam scelera & plus quam ethnica flagitia illis objici, quæ in privato designarent, quod ipsis sane esset gravissimum & intolerabile: maxime quod non ordinarie auditi, nec convicti condemnarentur. Quare coram ista Patrum congregatione se appellare & provocare ad futurum Pontificem, ejusque universum Clerum: publice quoque protestari, eos qui propter talia flagitia alibi igni traditi essent & combusti, constanter pernegasse, se quidquam eorum designasse atque in ea confessione tormentata & mortem perpeffos. Inno Dei Opt. Max. singulari iudicio & miraculo eorum innocentiam comprobantem, quod albæ chlamides ac rubricatæ cruces igni non potuerunt absumi: Archiepiscopus his auditis, ne tumultus suboriretur, protestationem eorum admisit, sequæ cum Romano Pontifice acturum respondit, ut quieti esse possint, atque ita ad propria sunt dimissi. Postea vero Petrus aliam commissionem obtinuit, juxta quam procedens, prædictos sensuit absolvendos, actum anno 1311. Calend. Julii, ut *Naucerus* ex quodam *Jacobo Moguntino* tradit.